
50  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 024/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor DUCIVALDO REIS 
DA COSTA, Papiloscopista de Polícia, matrícula n°700096, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 025/2022 – PC/PA, firmado 
com a EMPRESA A. P. C. BONA EIRELI – IDEIAS SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ 
N° 40.147.595/0001-27, cujo objeto é Aquisição de 2.500.000 (dois mi-
lhões e quinhentas mil) Fichas de Prontuários Civil para Diretoria de Identi-
ficação da Polícia Civil do Pará – Convênio Nº. 065/2021-PC/PA-SEASTER/
PA, e no seu impedimento o servidor LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES 
DE MELO, Papiloscopista de Polícia, matrícula n°700487/1, que assistirá o 
referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitati-
vos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desa-
cordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 025/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 017/2022 – DGPC/DIVERSOS, 
de 09/02/2022, que designou o servidor BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E 
SILVA, Assistente de Informática, matrícula n° 55590318/1, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 017/2022 – PC/PA, firmado 
com a EMPRESA NETSAFE CORP LTDA, CNPJ nº 03.476.184/0002-30, cujo 
objeto é fornecer a renovação com upgrade de licenciamento de 2000 Li-
cenças de Uso da suíte McAfee Endpoint Threat Protection e renovação 
de 40 licenças de Uso da suíte McAfee Management for Optimized Virtual 
Environments (MOVE), incluindo Atualização e Garantia Técnica, e no seu 
impedimento o servidor FABRÍCIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Assistente de 
Informática, matrícula n° 57189009/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor LUIZ ROOLSEVERT 
MACIEL FERREIRA, Assistente Administrativo, matrícula n°73423/1, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 017/2022 – PC/PA, 
firmado com a EMPRESA NETSAFE CORP LTDA, CNPJ nº 03.476.184/0002-
30, cujo objeto é fornecer a renovação com upgrade de licenciamento de 
2000 Licenças de Uso da suíte McAfee Endpoint Threat Protection e reno-
vação de 40 licenças de Uso da suíte McAfee Management for Optimized 
Virtual Environments (MOVE), incluindo Atualização e Garantia Técnica, 
e no seu impedimento o servidor AUGUSTO VINÍCIUS RIBEIRO BARROS, 
Chefe de Serviço, matrícula n°5904208/3, que assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 

desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitati-
vos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desa-
cordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 765051

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ONDE SE LÊ:
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 07/02/2022
CONTRATAÇÃO AUTORIZADA PELO GTAF EM 26/11/2021, ATRAVÉS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/793048.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
TÉRMINO DO VÍNCULO: 06/02/2023
OBSERVAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/607660
ADMITIDO: EDSON SANTOS SILVA
LEIA-SE: “
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 22/02/2022
CONTRATAÇÃO AUTORIZADA PELO GTAF EM 26/11/2021, ATRAVÉS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/793048.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
TÉRMINO DO VÍNCULO: 21/02/2023
OBSERVAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/607660
ADMITIDO: EDSON SANTOS SILVA
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.866 de 16 de fevereiro de 2022.*

Protocolo: 764625

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 11/2022
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 011/2022, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA.
Data de Abertura: 15/03/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 764620
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 12/2022
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 012/2022, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE BÉLICO
Data de Abertura: 10/03/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Thiago Kiyoshi Nascimento Hosoume

Protocolo: 765127

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°001/2022-PC/PMCC
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, CNPJ N°01.613.321/0001-24.
Data da Assinatura:22/02/2022.
Vigência: A vigência do Termo de Cooperação Técnica será de 36 (trinta e 
seis) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial.


